
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RODARI - MARCONI” 

Via Patrioti delle Marche, 5 - 63821 Porto Sant’Elpidio (FM) 

C.F. 90055050448 – tel. 0734/993437 

apic83700a@istruzione.it – apic83700a@pec.istruzione.it 

 

Albo On Line  

Al Sito WEB 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO che l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 consente la stipula di contratti a prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche e di 

ordinamenti per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia   delle 

istituzioni scolastiche” proseguite poi nell’art. 21 Legge 29/19957; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO che le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.  7 co.  6 del D.L.  n.  165/2001, per esigenze cui 

non possono far fronte con personale in servizio possono conferire incarichi individuali ad 

esperti di provata competenza; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.  33, ai sensi dell'articolo 7 

della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER DOCENTI INTERNI FINALIZZATO AL 

CONFERIMENTO DEL SEGUENTE INCARICO:  

referente per progetto “Bussola: promuovere l’accesso agli studi superiori per studenti con background 

migratorio” 

APIC83700A - A97B3D3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012968 - 11/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da Gentili Ombretta



amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) 

del sopraccitato decreto; 

VISTO l’art. 4 c. 4 del D.I.  28 agosto 2018, n.  129 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

VISTO il Programma Annuale 2025, approvato dal Consiglio di Istituto, con delibera n. 1 del 

20/01/2025 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni approvato dal Consiglio di 

Istituto 

      VISTA   la delibera del Collegio dei docenti del 27/10/2025 relativa al punto n.2 “PROGETTI PTOF”, 

sezione 

                    “Continuità e Orientamento”, “Progetto Bussola” di orientamento per gli alunni con background  

                   migratorio di tutte le classi seconde della secondaria. 

VISTO       il macro progetto di Istituto “Continuità e orientamento”, nonché lo specifico progetto  

                   Bussola: promuovere l’accesso agli studi superiori per studenti con background  

                    migratorio” 

IN ATTESA della delibera del Consiglio di Istituto relativa all’approvazione del PTOF  

VISTO l’accordo di partenariato stipulato tra lo scrivente Istituto e il C.V.M. di Ancona finalizzato alla    

realizzazione del progetto Bussola: promuovere l’accesso agli studi superiori per studenti con 

background migratorio” 

VISTA la nota di assegnazione di risorse finanziarie da parte del CENTRO VOLONTARI PER IL 

MONDO con sede in Piazza Santa Maria 4 -Ancona ns. prot.n.11859 del 22/10/2025 

DATO ATTO che i predetti fondi saranno utilizzati per la corresponsione di un compenso forfettario 

a n. 1 unità di personale docente della scuola sec. primo grado quale referente del progetto 

“Bussola: promuovere l’accesso agli studi superiori per studenti con background migratorio” 

inserito anche nel macro-progetto di istituto continuità/orientamento 

PRESO ATTO che la validità temporale dell’impegno decorre dalla data di accettazione e che 

l’attivazione del progetto decorre dalla data di conferimento degli incarichi e deve 

terminare entro il termine del 30/04/2026 salvo proroghe  

DATO ATTO che si rende necessario procedere all'individuazione dei contraenti in possesso di 

specifiche competenze 

 

DETERMINA 
1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina; 

2. di procedere all’indizione di un Bando di selezione pubblica per il personale docente interno della 

scuola secondaria primo grado, mediante pubblicazione all’Albo dell’Istituto scolastico, per il 

conferimento di incarico, mediante stipula di Lettera di incarico; 

3. che l'attività avrà inizio dal conferimento formale dell’incarico con termine entro il 

30/04/2026; 

4. che il compenso orario lordo stato omnicomprensivo degli oneri di legge, anche a carico 

dell’Amministrazione non dovrà superare la cifra pari a € 800,00; 

5. che il compenso sarà corrisposto previa riscossione dell’importo assegnato ed erogato, al 

termine della prestazione e liquidato a seguito di relazione dell’attività e dei risultati 

conseguiti; 

 

 

 

 

APIC83700A - A97B3D3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012968 - 11/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da Gentili Ombretta



6. Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50 del 18.04.2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 

07.08.1990, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Gentili Ombretta 

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di istituto all’Albo on Line. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dr.ssa Gentili Ombretta 

(firmato digitalmente) 

APIC83700A - A97B3D3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012968 - 11/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da Gentili Ombretta


		2025-11-11T09:32:22+0000
	OMBRETTA GENTILI




